
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  16 del Reg. 

Data 11.05.2005 

 
OGGETTO: 

 

Legge 11 febbraio 1994 n. 109 art. 14 e D.M. LL.PP. 21 
giugno 2000. Approvazione del Programma triennale 
2005/2007 e dell'Elenco annuale 2005. 

 
L’anno Duemilacinque, il giorno Undici del mese di Maggio alle ore 09,30 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO X  
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO X  
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO X  15) ZEDDA CELESTE  X 
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA X  
6) LOI MARCO  X 17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA X  20) CAPPAI MASSIMO  X 
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
 X 21) MANNU GIORGIO  X 

11) CAU GRAZIANO X     
Presenti        n° 14 
Assenti         n°   7 

 
 

P A OLTRE ALL'ASSESSORE TECNICO: ATZERI GIULIO 
X  

 
 

Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Leoni Massimo - Podda Salvatore - Cau Graziano. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

VISTO l'articolo 14, comma 11, della Legge 11 febbraio 1994, n. 109 nel quale si dispone che gli enti 
pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori 
corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal 
Ministero dei Lavori Pubblici; 
 

VISTO il D.M. del Ministero dei lavori pubblici 21 giugno 2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana del 27 giugno 2000, recante "Modalità e schemi tipo per la redazione del 
Programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'Elenco annuale dei lavori, ai sensi 



dell'articolo 14, comma 11, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni" con il quale 
vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 
 
DATO ATTO 
• 

• 

• 

che, in applicazione delle norme sopra citate, si è proceduto all'adozione dello schema di Programma 
triennale per il periodo 2005/2007 e dell'Elenco annuale dei lavori di competenza 2005 di questo ente 
redatti dal Responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma 
triennale e dell'Elenco annuale sulla base delle proposte inviate dai responsabili del procedimento di 
cui all'articolo 7 della Legge n. 109/94 e successive modificazioni; 
che i suddetti schemi sono stati pubblicati ai sensi dell'articolo 10 del D.M. 21 giugno 2000 all'albo 
pretorio di questa amministrazione per 60 giorni; 
che nel periodo di pubblicazione e neanche successivamente non sono pervenute osservazioni e/o 
proposte di modifica al piano triennale, ma che comunque si è ritenuto introdurre d'ufficio alcune 
modifiche e che la Giunta con delibera n° 32 del 28.02.05 ha preso atto di dette modifiche, 
provvedendo a integrare e aggiornare il precedente programma dallo stesso organo adottato in data 
13.10.2004 con delibera n. 220; 

 
DATO ATTO che lo schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si 
compone delle 7 schede richieste dal D.M. 21 giugno 2000; 
 
VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti, tenendo conto anche delle opere in corso di 
realizzazione nel vigente Programma triennale 2004/2006; 
 
DATO ATTO che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall'articolo 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole della Commissione Consiliare competente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 109/1994 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.M. del Ministero Lavori pubblici 21 giugno 2000; 
 
VISTO il D.M. del Ministero Lavori pubblici 4 agosto 2000; 
 

PROPONE 
 
1. di approvare gli allegati schemi del "Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2005/2007" e "l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2005", così come richiesto dal D.M. 
del Ministero dei Lavori pubblici 21 giugno 2000; 

2. di allegare la presente deliberazione alla delibera consiliare di approvazione del bilancio di previsione 
per la sua definitiva approvazione unitamente al bilancio di previsione per l'anno 2005 e del bilancio 
triennale 2005/2007; 

3. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime votazione ai 
sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Presidente del Consiglio Valentini Emilio introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola all'Ass. 
Falqui Giovanni; 
 



SENTITA la relazione dell'Ass. Falqui Giovanni che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 
Sentiti gli interventi: 
 
del Cons. Podda Salvatore che preannuncia voto contrario; 
 
dell'Ass. Falqui Giovanni il quale ricorda una serie di interventi infrastrutturali previsti nel piano 
triennale 2005/2007 ed in particolare il completamento del centro servizi per le imprese; la rete del gas di 
città; la manutenzione straordinaria degli allacci idrici a Sìnnai e il riassetto funzionale della rete idrica 
completa di Sìnnai; il riassetto funzionale della rete idrica di Solanas; l'ammodernamento e l'ampliamento 
della rete idrica nelle zone agricole; la realizzazione di lavori stradali sia per il completamento della rete 
stradale nella zona B del centro abitato sia per la manutenzione di strade già esistenti; il nuovo cimitero; 
recinzioni di piazze; le riqualificazioni urbane, etc.. Ritiene si tratti di riqualificazione dell'ambiente 
urbano al fine di migliorare la qualità della vita di tutti i cittadini. Riferendosi alla Società Mista spiega 
che gli utili della società Acquavitana servono a reinvestire per migliorare la qualità del servizio. In 
merito al mercato civico al coperto è del parere che l'esperienza di questi ultimi trent'anni (vedi Cagliari 
dove la maggior parte dei mercati coperti stanno chiudendo) insegna che non sia una scelta felice portare 
avanti l'idea del mercato coperto. 
 
del Sindaco Serreli Sandro il quale dà lettura della relazione dell'Assessorato Regionale Pubblica 
Istruzione sul teatro civico di Sìnnai, assicura il Cons. Podda sulla gestione del teatro e informa che c’è 
una rincorsa ad usufruire dei locali non solo da parte delle associazioni locali ma anche da quelle 
dell’hinterland e del Cagliaritano. 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI n. 11 a favore e n. 3 contrari (Conss. Leoni, Podda, Orrù), su n. 14 Consiglieri presenti e 
votanti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 11 a favore e n. 3 contrari (Conss. 
Leoni, Podda, Orrù), su n. 14 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 16.05.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 16.05.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


